
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«о^» О If 2023 г.
Махачкала

Об утверждении Плана
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики 

Дагестан, посвященных 78-ой годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях организации подготовки и празднования патриотических 
мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, посвященных 78-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - План), 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

2.1. Обеспечить контроль своевременного исполнения мероприятий 
Плана.

2.2. Размещать информацию о проводимых мероприятиях, посвященных 
78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
на официальных страницах образовательных организаций в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рекомендовать реализацию мероприятий пункта 2 настоящего приказа.



2

4. Ответственность за реализацию Плана возложить на руководителей 
органов в сфере образования и руководителей образовательных организаций в 
Республике Дагестан.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К. Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова ГМ.

Министр Я. Бучаев



 УТВЕРЖДАЮ: 

                               министр образования и науки  

Республики Дагестан  

________________ Я.Г. Бучаев   

«____» _________ 2023 г.  

  

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 78-ой годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 
Цель мероприятия  

 

Ответственные 

исполнители 

 

1.  Международная акция 

«Сад памяти» 

с 18.03.2023г. 

по 29.04.2023г.  

укрепление единства россиян путем 

вовлечения в социально-значимый проект 

по высадке деревьев в память о погибших 

в годы Великой Отечественной войны 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан 

2.  «Разговоры о важном», 

посвященные празднованию 

78-ой годовщины Победы в 

Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

 

с 04.05.2023г.    

по 13.05.2023 г. 

сохранение исторической правды о 

преступлениях нацистов и их пособников 

в отношении мирных советских граждан в 

годы Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов 

 

общеобразовательные 

организации,  

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования  



2 
 

   

 

3.  «Классные встречи» 

обучающихся 

образовательных 

организаций с ветеранами 

Великой Отечественной 

войне и педагогического 

труда 

с 25.04.2023г.    

по 13.05.2023 г.  

формирование у обучающихся 

ценностных ориентиров через 

организацию и проведение встреч  

Минобрнауки РД, 

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир»,  

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан, 

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования 

4.  Военно-спортивная игра 

«Зарница» 

с 25.04.2023г. 

по 19.05.2023г.  

воспитание у обучающихся чувства 

патриотизма, товарищества, 

ответственности 

Минобрнауки РД, 

ГБПУ РД «Колледж 

архитектуры и 

строительства», ` 

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования 



3 
 

   

 

5.  Республиканский этап 

Всероссийского 

патриотического конкурса 

«Память сильнее времени» 

 

с 25.04.2023г.  

по 15.09.2023г.                 

повышение уровня гражданской 

ответственности за судьбу страны и 

готовности к защите Родины, укрепление 

чувства сопричастности подрастающего 

поколения к Великой истории России, 

ратным и трудовым подвигам земляков, 

обеспечение преемственности поколений, 

воспитание гражданина, любящего свою 

Родину, стремление двигаться всем 

вместе от общей Победы к общему Миру 

Минобрнауки РД, 

Дагестанское 

республиканское 

отделение Всероссийской 

общественной организации 

ветеранов «Боевое 

братство», 

общеобразовательные 

организации  

6.  52-й Республиканский слет 

телевизионных отрядов 

краеведов-следопытов 

с 26.04.2023г.  

по 29.04.2023г.                 

совершенствования поисково-

исследовательской работы, бережного 

отношения к культурному наследию 

родного края, сохранения исторической 

памяти 

Минобрнауки РД, 

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир» 

7.  Республиканская акция 

«Вахта Памяти» 

27.04.2023г. почтить память погибших в Великой 

Отечественной войне1941-1945 годов 

 

Минобрнауки РД, 

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир» 



4 
 

   

 

8.  Международная 

историческая акция на тему 

событий Великой 

Отечественной войны 

«Диктант победы» 

27.04.2023г.  привлечение широкой общественности к 

изучению истории Великой 

Отечественной войны и Второй мировой 

войны, повышения исторической 

грамотности и патриотического 

воспитания молодежи 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан, 

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования 

9.  Принятие учащихся 

общеобразовательных 

организаций в ряды 

«ЮНАРМИИ» 

28.04.2023г.  приобщение молодого поколения к 

героической истории Российского 

государства и подвигу народа в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов, воспитания уважения к памяти его 

защитников 

Минобрнауки РД, 

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир»,  

ФГУ «Управление 

Каспийской флотилии» 

10.  Парад у дома ветерана с 03.05.2023г.  

по 09.05.2023г.  

создание ощущения праздника Великой 

Победы в каждой семье. Всероссийская 

искренняя благодарность ветеранам, 

передача тепла и радости каждому 

ветерану. Почитание памяти тех, кто 

отдал за нас жизни и восстановил мир на 

земле  

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан, 

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования 

11.  Республиканская акция 

«Знамя Победы» 

 

с 17.04.2023г.   

по 10.05.2023г. 

увековечивание и почитание 

исторической памяти, гордость за подвиг 

и победу старших поколений, 

преемственность, передача духовно-

Минобнауки РД, 

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 



5 
 

   

 

нравственных принципов и ценностей, 

патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание подрастающего поколения, 

формирование у обучающихся чувства 

патриотизма, гордости за Отчизну, образа 

истинного патриота и защитника Родины, 

активной жизненной позиции 

патриотического воспитания, чувства 

причастности к истории своей страны 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир», 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан, 

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования 

12.  Детско-юношеская 

патриотическая акция 

«Рисуем победу»  

с 23.02.2023г.   

по 09.05.2023г. 

формирование и развитие у детей и 

молодежи чувства патриотизма, 

национального самосознания и 

сопричастности к беспримерному подвигу 

советского народа в Великой 

Отечественной войне 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан 

13.  Церемония награждения 

победителей 

Республиканских 

творческих конкурсов среди 

обучающихся (конкурс 

лэпбуков «Помним! Чтим! 

Гордимся!»; конкурс 

детских рисунков «Гордимся 

славою Героев»; конкурс 

«Письмо солдату»; конкурс 

«Твой подвиг не забыт»)  

05.05.2023г. формирование представления об 

общенациональном патриотизме 

гражданина России как 

общечеловеческой, национально-

государственной и профессиональной 

ценности, осознание, понимание и 

осмысление зависимости настоящего и 

будущего страны, народа, личности от их 

стремления сохранять и приумножать 

духовные и культурные богатства своего 

Отечества 

Минобрнауки РД, 

ГБУ РД «Республиканский 

центр образования»  

14.  Участие Юнармейцев в 

Параде Победы 

09.05.2023г. приобщение молодого поколения к 

героической истории Российского 

Минобнауки РД,  



6 
 

   

 

государства и подвигу народа в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов, воспитания уважения к памяти его 

защитников 

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир»,  

ФГУ «Управление 

Каспийской флотилии» 

15.  Мероприятия детских 

общественных движений: 

– «Окна Победы»; 

– «Верни герою имя»; 

– «Пост №1»; 

– «Георгиевская ленточка» 

с 17.04.2023г. 

по 10.05.2023г.  

совершенствование государственной 

политики в области воспитания 

подрастающего поколения; содействие 

формированию личности на основе 

присущей российскому обществу системы 

ценностей 

  

Минобрнауки РД, 

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир» 

16.  Патриотический проект 

«Парта героя» 

с 27.04.2023г. 

по 13.05.2023г. 

создание условий для формирования у 

детей и подростков уважительного 

отношения к истории Отечества, 

героическому прошлому и настоящему 

нашей страны, героям боевых действий и 

доблестного труда на примере 

героических образов ветеранов Великой 

Отечественной войны, участников боевых 

действий, ветеранов труда 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан 

17.  Республиканский конкурс 

эссе «Великая победа в 

памяти поколений»  

с 27.04.2023г.  

по 20.05.2023г.  

развитие интереса к историческому 

прошлому нашей страны через изучение 

событий Великой Отечественной войны и 

сохранение памяти о подвигах 

защитников Отечества 

Минобрнауки РД 



7 
 

   

 

18.  Праздничные концерты,  

посвященные 78-ой 

годовщине Победы в 

Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

 

с 17.04.2023г. 

по 10.05.2023г. 

формирование основы общей культуры 

обучающихся посредством объединения 

творческих проявлений при реализации 

своих внутренних музыкальных 

потребностей и проявления инициативы в 

музыкальной и коммуникативной 

деятельности 

Общеобразовательные 

организации,  

образовательные 

организаций среднего 

профессионального 

образования   

19.  Финал республиканского 

этапа Всероссийской 

военно-спортивной 

патриотической игры 

«ПОБЕДА», посвященной 

78-ой годовщине Победы в 

Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг.  

27.05.2023г.  формирование навыков начальной 

военной подготовки, воспитание чувства 

патриотизма, товарищества, 

ответственности  

Минобнауки РД,  

ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи «Альтаир»,  

ФГУ «Управление 

Каспийской флотилии» 

20.  Акции «Бессмертный полк» 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

с 01.05.2023 г.  

по 10.05.2023г. 

формирование патриотических взглядов 

молодежи через ценностное отношение к 

истории своей семьи в истории России и 

сохранение в каждой семье памяти об 

участниках Великой Отечественной 

войны 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан, образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования   

21.  Акция «Мой герой» 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

с 25.04.2023г. 

по 09.05.2023г. 

гражданско-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения, сохранение 

памяти о воинах, защищавших Отечество 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан, образовательные 

организации среднего 



8 
 

   

 

профессионального 

образования   

22.  Акции «Песни Победы» 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

с 25.04.2023г. 

по 09.05.2023г.  

гражданско-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения посредством 

повышения интереса к изучению истории 

России, сохранению исторической памяти 

через исполнение песен военных лет 

 

 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан,  

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования   

23.  Акция «Классика ПОБЕДЫ» 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

с 01.05.2023г.  

по 09.05.2023г.  

гражданско-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения через 

творчество и культуру, сохранение 

исторической памяти с помощью 

классических и современных 

произведений искусства 

 

 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан,  

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования   

24.  Акция «Наши герои» 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

с 01.05.2023г.  

по 09.05.2023г.  

гражданско-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения через 

творчество и культуру, сохранение 

исторической памяти с помощью 

классических и современных 

произведений искусства 

 

 

Минобрнауки РД, 

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан,  

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования   

25.  Акция «Герои нашей 

школы» в соответствии с 

методическими 

с 01.05.2023 

по 09.05.2023 

гражданско-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения посредством 

повышения интереса к изучению истории 

Минобрнауки РД, 



9 
 

   

 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

России, малой Родины и образовательной 

организации  

муниципальные 

образования Республики 

Дагестан,  

образовательные 

организации среднего 

профессионального 

образования   

 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-482 от 26.04.2023\Приказ № 08-02-1-482 от 26.04.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-482 от 26.04.2023\ПЛАН Минобрнауки РД  9 МАЯ 2023 г..docx‎

